
ROMANIA
JUDETUL DOLJ

COMUNA NEGOI
CONSILIUL LOCAL NEGOI

HOTĂRÂRE NR.29
Privind rectificarea bugetului local

Consiliul local al comunei Negoi, judeţul Dolj
Având în vedere:
- Proiectul de hotarare privind  rectificarea bugetului local, cu nr.26/2021,  initiat  
de catre Primarul comunei Negoi, 
- referatul de aprobare al primarului comunei Negoi, înregistrat la nr.2969/2021
-raportul întocmit de compartimentul de specialitate înregistrat la nr.2968/2021
-prevederile art.1, alin.(2), lit.”a”, ”b” și ”e” , art.3 , alin.(1)și art.19, alin.
(1),lit.”a”și ”b”, art.39 din Legea finanţelor publice locale nr.273/2006 ,cu 
modificările şi completările ulterioare
- prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2021 nr.15/2021
 -prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația 
publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
-prevederile art.129, alin. (1) , alin.(2) lit.”b”, alin.(4), lit.”a” din O.U.G. 
nr.57/2019 privind Codul administrativ
În temeiul prevederilor art.139 alin.(3), lit. ”a”și art.196, alin.(1), lit. ”a” din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ

     
HOTARASTE

                 ART.1.Se aproba rectificarea bugetului local, dupa cum urmeaza:
-      se majoreaza veniturile bugetului local  suma de 3000 mii lei   (48.02.02)
in trimestrul II 2021;
-      se     diminueaza   cheltuielile    bugetului    local     la capitolul    84.02   
« Transporturi » -cheltuieli materiale  cu suma de 115 mii  lei in trimestrul III
2021  (20.02.00).
- se majoreaza  cheltuielile bugetului local la capitolul 61.02                  
«Aparare ordine publica si siguranta nationala » -cheltuieli materiale,  cu 
suma de 20 mii  lei in trimestrul III 2021  (20.05.30).
- se majoreaza  cheltuielile bugetului local la capitolul 51.02                  
«Autoritati executive » -cheltuieli materiale,  cu suma de 45 mii  lei in 
trimestrul III 2021  (51.02.20).
- se majoreaza  cheltuielile bugetului local la capitolul 51.02                  
«Autoritati executive »  -cheltuieli de capital,  cu suma de 3050 mii  lei in 
trimestrul III 2021  (58.02).

Se modifica lista de investitii astfel :

1



    Se modifica lista de investitii in sensul majorarii sumei alocate 
obiectivului ,,Masuri active pentru integrare sociala ‘’ cu 3050 mii lei in trim 
III 2021

 ART.2. Compartimentul Financiar Contabil se va îngriji de aducerea la 
îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.

  ART.3. Secretarul general al comunei va asigura aducerea la cunoștință publică a 
prevederilor prezentei hotărâri, precum și transmiterea acesteia autorităților și 
persoanelor interesate.

Presedinte de sedinta
Dolcan Aurel                                                                    Avizat pentru legalitate,  

                                                                                                             Secretar 
                                                                                                           Nina Luxina
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Negoi în ședința ordinară din 

data de 25.08.2021 cu respectarea prevederilor art.139 alin. (3), lit.”a” (majoritate 
absolută) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu un număr de 10 
voturi ”pentru” , -”abțineri” și -voturi ”împotrivă”, din numărul total de 11 consilieri 
în funcție și 10consilieri prezenți la ședință.

2


	ROMANIA
	JUDETUL DOLJ
	COMUNA NEGOI
	CONSILIUL LOCAL NEGOI
	HOTĂRÂRE NR.29
	Privind rectificarea bugetului local
	ART.1.Se aproba rectificarea bugetului local, dupa cum urmeaza:
	ART.3. Secretarul general al comunei va asigura aducerea la cunoștință publică a prevederilor prezentei hotărâri, precum și transmiterea acesteia autorităților și persoanelor interesate.
	Presedinte de sedinta
	Dolcan Aurel Avizat pentru legalitate,
	Secretar
	Nina Luxina
	Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Negoi în ședința ordinară din data de 25.08.2021 cu respectarea prevederilor art.139 alin. (3), lit.”a” (majoritate absolută) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu un număr de 10 voturi ”pentru” , -”abțineri” și -voturi ”împotrivă”, din numărul total de 11 consilieri în funcție și 10consilieri prezenți la ședință.

